
Управление Образованием г.Избербаш 
Выписка из приказа 

От » ^ 20 $ г. № у? 4 - /7 

«О компенсации части родительской платы за содержание детей в 
МКДОУ, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования». 

В соответствии с постановлением Правительства РД от 22 
ноября 2016 г.№344 « О Внесении изменений в постановление 
Правительство Республики Дагестан» Внести в постановление 
Правительства РД от 20 мая 2009г.№142 компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях в республике 
Дагестан, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования». 

В Порядке обращения за компенсацией части родительской 
платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в Республике 
Дагестан, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, и осуществления ее выплаты, 
утвержденную указанным постановлением: 

Правом на получение компенсации части родительской платы 
обладает малоимущая семья со среднедушевым доходом, размер 
которого на момент обращения не превышает величину 
прожиточного минимума на душу населения, установленного в 
Республике Дагестан. 

Приказываю: 

1. Заведующим МКДОУ донести информацию родителям 
детей (законных представителей) о документе «Порядок обращения 
за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в 
государственных и муниципальных образовательных учреждениях в 
РД, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, и осуществления ее выплаты». 



2. Правом на получение компенсации части родительской 
платы обладает малоимущая семья со среднедушевым доходом, 
размер которого на момент обращения не превышает величину 
прожиточного минимума на душу населения, установленного РД. 

Родителю (законному представителю) выплачивается 
компенсация части родительской платы на первого ребенка в 
размере - 20% от внесенной им платы, фактически взимаемой за 
содержание ребенка в МКДОУ, на второго ребенка - в размере -
50% , на третьего ребенка и последующих детей в размере - 70 %. 

3. Для получения компенсации части родительской платы 
родитель (законный представитель) представляет в МКДОУ 
ответственному лицу назначенному руководителем МКДОУ 
следующие документы: 

а) заявление о выплате компенсации с указанием выбранного 
варианта выплаты компенсации; 

б) копия паспорта (одного родителя предоставляющего 
реквизиты карты Сбербанка); 

в) справка о составе семьи; 
г) копия свидетельства о рождении ребенка, на которого 

оформляется компенсация ; 
д) снилс ребенка и родителя (одного родителя 

предоставляющего реквизиты карты Сбербанка); 
е) реквизиты карты Сбербанка России; 
ж) справку о том, что семья является малоимущей, необходимо 

обновлять ежегодно (справка действительна с момента ее выдачи в 
УСЗН 12 месяцев); 

4. Заведующим МКДОУ ежемесячно представлять в 
Управление образованием, «Выписки из приказа с решением о 
выплате компенсации части родительской платы» на основании, 
перечисленных выше, предоставленных родителями документов. 

5. Выплату компенсации части родительской платы 
производить бухгалтерии УО при финансировании денежных 
средств, на лицевой счет родителя, при предоставлении родителем 
реквизитов карты Сбербанка России. 

6. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

Начальник УО Гаджиалиева Р.Х. 


